JAVA E KULTURES ITALIANE NE SHQIPERI

31 maj - 6 gershor 2026

Lajtmotivi: MOZAIK
Né& 2026 Republika e Italisé kremton 80 vjetorin e saj. Ambasada e Italisé né Tirané déshiron té
kremtojé kété daté né njé ményré té vecanté, duke pérdorur njé metaforé e cila shpreh veté thelbin
e Vendit toné: mozaiku. Italia ka gené dhe &shté njé mozaik traditash, kulturash, shpirtash té
ndryshém e té veganté qé, sé bashku, pérbéjné pasuriné e saj.

Programi
31/5/2026 Ora 19.00 Salla e Kishés Katolike (Rruga e Kavajés) - Tirané
Kori i Alpinéve
MUZIKE - Muzika luan njé rol kyc né formésimin e identitetit. Shérben si shprehje kulturore, pércjell viera, tradita e
besime té njé shogérie apo komuniteti té caktuar. Prandaj, gjithashtu, té shprehé lidhjet midis kulturave té ndryshme,
midis popujve té& ndryshém. Kori i Alpinéve mbart né vetvete njé nga traditat muzikore mé autentike té Italisé: Kéngé
popullore qé rréfejné kujtesén, migésiné, malin dhe shpirtin e komunitetit.

31/5/2026 Ora 19.00 Sheshi Porta e Pashait - Berat / 1/6/2026 Ora 19.30 Teatri “Zihni Sako" -
Duo Jazz Giovanna Magro & Carlo Proto

MUZIKE - "Kénga Italiane - Jazz Notes". Kéngétarja e re dhe e talentuar italiane, Giovanna Magro,

né kérkim té ndikimeve dhe tingujve té rinj midis Spanjés, Shqipérisé, Rumanisé dhe Zvicrés, rikthg

Shqgiponjave. Né Duet me kitaristin virtuoz Carlo Proto, risjell klasikét e médhenj té& muzikés italiz

dhe soul modern, nén ndikimin mesdhetar si njé nderim pér Ballkanin. ;

1/6/2026 Ora 20.00 TKOBAP - Tirané
Koncert i Mario Biondi-t
MUZIKE - Népérmjet njé zéri té pastér e me forcé skenike, artisti do té shpalosé njé repert:
ndjeshmériné artistike me pérfshirjen e publikut. Nj&é mbrémje kushtuar muzikés si njé gjuh@ u
bashkimi. Njé takim i vecanté né& emér té kulturés, artit dhe emocioneve. 2]

3/6/2026 Ora 19.30 Teatri “Petro Marko” - Vioré
“Presim té nesérmen, pa pasur friké”
TEATER &MUZKE - Mbrémje kushtuar kantautorit t& shquar bolonjez Lucio Dalla. Njé shfaqje
j& udhétim né jetén e artistit. N&pérmjet rréfimeve dhe gjésendit zbulojmé historiné e disa prej k

gjurmé.
3/6/2026 Ora 18.30 COD - Tirané
Retrospektivé mbi Gaetano Pesce-n
ART - Ekspozité re pektive mbi G o Pesce. Ky nderim ndaj mjeshtrit té& shquar italian éshté |

si nj® ndérthurje e realizuar me fjalét e veté Gaetano Pesce-s. Ekspozita, né vend qé té& ndjeké nj&
kronologjike. zhvillohet pérmes pérzgjedhjes sé temave ky¢ té cilat karakterizojné mendimin dhe praktikén e
Cdo stendé trajton njé prej temave kryesore té veprimtarisé sé Pesce-s: jetén, humanizmin dhe arkitekturén.

4/6/2026 Ora 12:00 Kompania Lutech - Kompleksi Rezidencial La

Rréfimi i selisé sé& Lutech
EKONOMI - Me njé pérvojé ndérciviegare né Itali, vitet e fundit Kompania ka ndérmarri
né Evropd ¢ka ka béré t& mundur krijimin, né 2024, t& Global Competence Center (GC(
bashképunimi t& ngushté midis Italisé dhe Shqipérisé, pérbén njé hap té réndésishém pé
t& Gruppo Lutech, me synimin pér t& krijuar dhe nxjerré né pah aftési té jashtézakonshme.

4/6/2026 Ora 17.00 Instituti Italian i Kulturés
Shfagja e filmit: "Pushteti i Arkivit. Renzo Piano Building

ARKITEKTURE - Njé dokumentar kushtuar arkivit té Fondacionit dhe zyrés s& Renzo Pia
e déshmive té bashképunétoréve, filmi rréfen procesin krijues dhe vierén e kujtesés né ar
né bashképunim me Fakultetin e Arkitekturés sé Universitetit Katolik Zoja e Késhillit 1 \

4/6/2026 Ora 19.00 Kinemaja e qytetit

M O S A I C O A Italia né ekran: “10 filma me metrazh té s"h.k

KINEMA - Shfagja e dhjeté filmave italiané me metrazh t& shkurtér, ndér

italiane. N& bashké&punim me Qendrén Kombétare té Filmit dhe me Metrazh 18 ku
Dl CU[tUl’e tranind, filmin dokumentar, pér té treguar Italiné népérmjet kinemas#é bashkékoho
]

5/6/2026 Ora 19.45 Marina e Oriku
Koncert i Mario Venuti-t

MUZIKE - Njé cast pér t& kremtuar s& bashku Italiné dhe pér té interpretuar
______ zérave siciliané mé t& famsh&m té Vendit ton&. Mario Venuti dhe Kuarteti i tij J;
...... vjet suksese, nga bashké&punimet me Carmen Consoli, falé & cilit fituan San
se @0 00 “Mai come ieri”, né kéngét hit té verés, “Veramente" dhe “"Crudele”, njé udhétin
SR shénuar stinét e verés né ltali.

colori e identita.

5/6/2026 Ora 16.00 Ora 18.00 Teatri i Kukt
Shfagje e Kukullave siciliane
ART - Teatri i kukullave mbetet njé nga format mé tradiconale dhe magjepsése té ar
i Siracusa-s pérfagé@son njé nga grupet mé té vierésuara té kétij arti antik.
6/6/2026 Ora 20.00 Amfiteatri i Butrin
“Vizita” nga Davide lodice
TEATER - Shfagje e realizuar né bazé té romanit “Vizita e Mjekullueshme" e
njé bashképrodhim i Teatrit t& Sardegna-s dhe Teatrit “Migjeni” t& Shkodré
ndérkombétare, me regji t& Davide lodice dhe e véné né& skené né njé nga sitet a
e shpallur pasuri b e jtur nga UNESCO, e shndérruar tashmé né
né Jug t& Vendit.
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